1

平成３１年度・令和元年度事業報告書

国の経済報告では、穏やかに回復しているとしていましたが、消費税増税および年度

末には新型コロナウイルス感染症の影響により、景気は足下で大幅に下押しされ厳しい

状況となり、当地域など地方でも、厳しい経営状況が続いております。

今年度も当法人会が、会員皆様のご支援・ご協力や、税務署並びに関係各位のご指導

の下に開催した研修会、講演会（一般市民公開）には、多くの参加をいただく事ができ

ました。また、「ｅ－ｔａｘ（電子申告・納税システム）」の利用促進にもご協力をいた

だきました。

ほかに、社会貢献の一環として「税の絵はがきコンクール」や「税を考える週間 書道

展」など青少年の税知識の高揚のための活動も展開しながら、公益社団法人として各種

事業を進めました。

今後とも法人会の基本方針であります「健全な納税経済団体」として、更には「よき

経営者を目指す者の団体」として会員の増加を図り、会員相互の交流を深めると共に、

企業の発展と納税意識の向上に努め地域社会のニーズに応える社会貢献活動に取り組む

ため、感染症の影響による厳しい状況が続くと見込まれますが、会員皆様の更なるご支

援・ご協力をお願い申し上げます。

１．会議に関する事項

月  日 区 分 議        件 摘  要

4 月 4 日 三 役 会

支部長会議

1.役員改選について

2.理事会への上程事項について

3.その他

 4 月 9 日 監 査 会 平成 30 年度監査に関する件

 4 月 17 日 理 事 会 1.平成 30 年度事業報告承認について
2.平成 30 年度決算報告承認について
3.役員改選について
4.総会日程について
5.北海道庁への変更申請について

5 月 29 日 通 常 総 会  1.平成 30 年度事業報告承認について

2.平成 30 年度決算報告承認について

3.役員改選について

深 川 税 務

署 長 以 下

5 月 29 日 理 事 会 1.役員改選について

7 月 18 日 三 役 会 1.法人会会計決算について

2.定款変更について

3.今後の事務局運営について

11 月 26 日 理 事 会 1.平成 31 年度・令和元年度収支状況について

1 月 21 日 理 事 会 1.令和 2 年度事業計画（案）について

2.令和 2 年度収支予算（案）について

 2

２．研究会に関する事項

月 日 区  分 議       件 摘   要

 ５月 29 日 定期研究会 消費税の軽減税率制度について 深 川 税 務 署

10月 29日
雨 竜 支 部
研 究 会

1.決算・申告等の実務

2.その他 深 川 税 務 署

10月 30日
北 竜 支 部
研 究 会

1.決算・申告等の実務

2.その他 深 川 税 務 署

11月 13日
深 川 支 部

研 究 会
1.決算・申告等の実務

2.その他 深 川 税 務 署

11月 14日
沼 田 支 部
研 究 会

1.決算・申告等の実務

2.その他 深 川 税 務 署

11月 15日
秩父別支部
研 究 会

1.決算・申告等の実務

2.その他 深 川 税 務 署

11月 19日
妹背牛支部
研 究 会

1.決算・申告等の実務

2.その他
深 川 税 務 署

11月 28日
幌加内支部
研 究 会

1.決算・申告等の実務

2.その他
深 川 税 務 署

３．委員会に関する事項

月 日 区  分 議       件 摘   要

 6月 13日
公 開 講 座

委 員 会

１．研修会・新春講演会

公開講座講師選定について

11月 26日 厚生委員会
１．共済制度普及拡大について
２．その他

４．講習会・講演会に関する事項

月 日 区  分 議       件 講   師

9月 11日
経 営 安 定

セ ミ ナ ー
「 美文字で印象力アップ・売上アップ」 本 山 裕 子

 1 月 21日
新 春 経 営
講   座

「 ポリティカル コレクトネス元年」
  〜日本に突き付けられる世界標準とは 山 口 真 由

 3

５．第６２回（公社）深川地方法人会税務研修会
  開催期日  ９月２７日 午後 3時～6時 30分

  開催場所  深川市経済センター

参 加 数   ９８名 （会員６０ 名・会員外３８名）

  演  題  ・「 スシローを変えた“働き方改革” 」
          〜『こんなの無理！』を『楽しい・やりがい・充実感』

                          にする３つの秘訣〜

                 講 師  中野美加 氏

（組織改革コンサルタント・人材開発トレーナー）

・「 税 務 講 話 」

講 師  深川税務署長

６．インターネットセミナー
  開催時期  通 年

        当会ホームページより視聴

        地域企業の健全な発展に貢献することを目的に継続実施

７．第３１回（公社）深川地方法人会長杯ゴルフ大会

  開催期日  ８月２７日 午前 8時～午後 1時 30分

 開催場所  深川カントリ－倶楽部

  参 加 数    ２２ 名

優 勝 飯 田 一 民 様   準優勝 中 本 博 大 様

８. 第１２回親睦パークゴルフ大会

 開催期日  ６月２６日 午後 3時～午後 6時

  開催場所  深川リバーサイドパークゴルフ場

  参 加 数    ３０名

  ・個人の部  優勝 香川 烈 様（雨竜支部）準優勝 渡辺幸子 様（雨竜支部）

  ・団体の部  優勝 雨 竜 支 部        準優勝 秩父別支部

９. (一社)北海道法人会連合会に関する事項

（１）第 1回理事会

日  時  5月 8日(水)

場  所 札幌市

出席者 齋藤副会長

（２）女性部会連絡協議会定時総会

日  時  5月 21 日(火)

場  所 札幌市

出席者 中本部会長

（３）青年部会連絡協議会定時総会

日  時  5月 23日(木)

場  所 札幌市

出席者 寺内副部会長以下２名

（４）第 1回通常総会

日  時  6月 18日(火)

場  所 札幌市

出席者 齋藤会長以下４名

 4

（５）第 28回北海道法人会青年の集い北見大会

日  時  6月 21日(金)

場  所 北見市
出席者 米本部会長以下９名

（６）第 1回厚生委員会・福利厚生制度連絡協議会

日  時  7月 29 日(月)

場  所 札幌市

出席者 永倉副会長

（７）第 1回事業研修委員会

日  時  8月 5日(月)

場  所 札幌市

出席者 森川副会長

（８）第 1回広報委員会

日  時  8月 7日(水)

場  所 札幌市

出席者 森川副会長

（９）第 3回理事会

日 時  8月 13 日(火)

書面開催

（10）第１回組織委員会正副委員長会議・同委員会

日  時  8月 28 日(水)

場  所 札幌市

出席者 齋藤会長

（11）第 56回税制改正要望全道大会

   日 時  9月 5日（木）

   場 所 室蘭市

   出席者 齋藤会長以下１５名

（12）女性部会連絡協議会第 1回全道部会長会議・研修会

日  時  9月 27日(金)

場  所 札幌市

出席者 木山副部会長

（13）青年部会連絡協議会第 1回全道部会長会議

日 時 10 月 8日(火)

場 所 滝川市

出席者 米本部会長以下２名

（14）第 20 回北海道法人会女性部全道大会

日 時 10 月 18日（金）

場 所 札幌市

出席者 中本部会長以下５名

（15）第 4回理事会・理事研修会

日 時 12 月 3日(火)

場 所 札幌市

出席者 齋藤会長

（16）全道法人会事務局連絡会議

日  時 12 月 18 日(水)
場  所 札幌市
出席者 事務局

 5

（17）青年部会連絡協議会道北ブロック地区会

日  時 12 月 19 日(木)

場  所 旭川市

出席者 米本部会長以下２名

（18）第 2回事業研修委員会

日  時  2月 18日(火)
場  所 札幌市

出席者 森川副会長

（19）第 5回理事会

日 時  3月 18 日(水)

書面開催

10.(公社)全国法人会総連合に関する事項

（１）第 14回法人会全国女性フォーラム富山大会

日  時  4月 25 日(木)
場  所 富山県富山市
出席者 中本部会長

（２）第 1回組織委員会

日  時  8月 9日(金)
場  所 東京都新宿区
出席者 齋藤会長

（３）第 33回法人会全国青年の集い大分大会

日  時 11 月 8日(金)

場  所 大分県大分市
出席者 米本部会長以下 5名

  （４）第 2回組織委員会

日  時  2月 19 日(水)
場  所 東京都新宿区
出席者 齋藤会長

11.(公社)深川地方法人会青年部会･女性部会に関する事項

（１）青年部会第 1回三役会

日 時  5月 27日(月)

場  所 花志乃鮨

（２）女性部会役員会

日  時  6月 4日(火)
場  所 プラザ冨士屋

（３）女性部会定期報告会

日 時  6月 4日(火)

場 所 プラザ冨士屋

（４）青年部会役員会

日  時  6月 14日(金)
場  所 日の出会館

（５）青年部会定期報告会

日  時  6月 14日(金)
場  所 日の出会館

 6

（６）青年部会第 2回三役会

日  時  7月 8日(月)
場  所 花志乃鮨

  （７）女性部会三役会

     日 時  7月 23日（火）

     場 所 居酒屋ながぬま

（８）ふかがわ夏まつり協賛事業

   日 時  7月 27日（土）

   場 所 夏まつり会場
・女性部会絵はがきコンクール・税務ＰＲ活動

・青年部会租税教室

（９）女性部会役員会

日 時  8月 30 日(金)

場 所 深川市経済センター

（10）青年部会租税教室打合せ会

日  時 11 月 29 日(金)

場 所 深川市立音江小学校
（11）青年部会第 3回三役会

日  時 12 月 3日(火)

場 所 花志乃鮨

（12）青年部会租税教室

日  時 12 月 6日(金)

場 所 深川市立音江小学校
（13）ふかがわ氷雪まつり協賛事業 女性部会絵はがきコンクール・税務ＰＲ活動

   日 時  2月 9日（日）

場 所 氷雪まつり会場
（14）女性部会役員会

日 時  2月 28 日(金)

場 所 松美庵

12.金融の相談指導に関する事項

道制度融資、小規模事業者経営改善資金・日本政策金融公庫・各市町制度融資その他

金融相談指導と PRを行った。

13.資料の収集及び情報の速報

（１）決算関係書類及び改正法人税の取り扱い通達を購入配布した。

（２） 全法連より｢会社取引をめぐる税務｣｢会社の決算申告の実務｣等を購入配布した。

（３）法人情報の発行配布･全法連情報･道法連発行の資料及び研究会の資料を購入、

印刷配布した。

 7

14.その他

（１）北空知納税協力団体連絡協議会に参加し、他団体との意見交換をした。

（２）優良申告法人並びに準優良申告法人の育成を図った。

（３）研究会並びに研修会出席者名簿を作成、税務署へ提出し優良申告法人の選考資

料及び表彰の資料を供した。

（４）ｅ-Ｔａｘの普及推進を図った。

（５）青少年の税の知識の高揚を図るために、税の絵はがきコンクール・税の書道展

を開催、また共催した深川市吹奏楽交歓演奏会では知識普及のための冊子等の

配布をした。